
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、新しい年を健やかにお迎

えのこととお喜び申し上げます。 

平素はコスモスおおさかの事業運営、活動に多

大なるご理解ご協力を賜り、誠にありがとうござ

います。 

 さて、平成３１年度は、成年後見利用促進基本

計画の中間年度にあたり、各施策の進捗状況を踏

まえて各課題の整理・検討を行う年度と位置付け

られております。各市町村を中心とした地域連携

ネットワークの構築が求められておりますが、市

町村によって規模や構成、地域性などの課題があ

り、その進捗度合もさまざまのようです。 

 昨年のご挨拶でも書かせていただいたのです 

が、私たち一般社団法人コスモス成年後見サポー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

トセンターの会員はすべて行政書士であり、行政

書士は市町村と切っても切り離せない国家資格

者であると言えます。また、成年後見業務は一般

に財産管理に目が行きがちですが、実務上は役所

の申請や変更の手続き、施設の契約や管理方法な

どについての打ち合わせなどの事務が多くあり

ます。これらはもともと行政書士が得意とする分

野です。こうしたことから、成年後見制度を担う

行政（市町村）の現場において、私たちはご担当

者のみなさまの相談相手としても、地域住民のみ

なさまの支援者としても、お役に立てるものと確

信しております。成年後見制度に携わる方々や成

年後見制度を必要とする方々をいつでも適切に

サポートできるよう、コスモスおおさかは今後も

研鑽を続けてまいります。 

 最後になりましたが、この一年が皆様にとって

実り多き年となりますことを心から祈念申し上

げるとともに、引き続き倍旧のご支援ご協力を賜

りますようお願い申し上げまして、新年のご挨拶

とさせていただきます。 

 本年もコスモスおおさかをどうぞよろしくお

願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新春号 

新年のご挨拶 

 

支部長 

木原 早智子 

コスモスおおさかだより 

 

今後のスケジュール ※記載が無い限り予約不要・無料です 

①相談会  門真市生涯学習センター  

日時：１月１８日（金） 

９時３０分～１２時３０分 

場所：門真市民プラザ 

 

②相談会  福祉なんでも相談会 

日時：１月２５日（金） 

１０時３０分～１３時 

場所：福島区役所内１階ロビー 

③相談会  あいあいまつり 

 日時：２月９日（土） 

１０時～１５時 

 場所：福島区民センター 

 

④セミナー 民事信託と成年後見制度  

日時：３月１４日(木) 

１３時３０分～１６時００分 

場所：豊中市市民活動情報サロン 

（豊中市本町 1丁目 1番 1号） 

 ※ご希望により個別相談可 

平成３１年１月１日 発行 



 

 
 

今年の秋も各地域のお祭りにて無料相談会を開催し、成年後見クイズなどを通じて地域の 

皆さまに成年後見制度を知っていただけるよう、ＰＲ活動を行いました。 

１０月２７日「すみよし区民まつり」     １１月４日「西区民まつり」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その他、「福島区民まつり」、「北区民カーニバル」、「秋の咲笑まつり」にも参加しました。 
 

１１月５日、「堺市中基幹型包括支援センター

にて、法定後見・任意後見についての寸劇と、

無料相談会を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

１１月９日、枚方市の「高齢者サポートセン

ター安心苑」にて、成年後見制度についてのセ

ミナーを行いました。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成年後見制度についてのご相談、お問い合わせは 
一般社団法人コスモス成年後見サポートセンター大阪府支部（コスモスおおさか） 

大阪市中央区南新町１丁目３番７号 大阪府行政書士会館内 

ＴＥＬ ０６－６９４３－７５１７ 

URL：http://cosmos-osaka.com/  検索ワード： 

 

＊コスモス会員が不在の場合は、事務担当者が電話に出ますので、ご用件と連絡先を 

お願いします。のちほどコスモス会員から連絡させていただきます。 

ⓒユキマサくん 

コスモスおおさかでは、「成年後見制度」を一人でも多くの方に知っていただけるように、

セミナーの講師派遣や、制度をわかりやすく説明した寸劇の開催などを積極的に行ってお

ります。利用者様のイベントや、職員研修などの場面で是非ご活用ください。 

こんな活動をしています 

検 索 コスモスおおさか

 


